

"Naujienos"
1739 S. Halsted St.

LEIDŽIA LIETUVIŲ R. K.
LITERATūros DRAUGIJA, INC.
6502 SUPERIOR AVENUE
CLEVELAND, OHIO
ENdicut 1932

LIETUVIŲ ŽINIŲ

LIETUVIŲ R. KATALIKŲ SA-
VAITRASTIS EINA KAS PENK-
TADIENIS. SPAUZDINAMAS L.
R. KAT. SPAUDOS DRAUGIJOS
SPAUSTUVEJE
119 So. 22nd St., Pittsburgh, Pa.
Tel. HEmlock 3121

METAI VI ENTERED AS SECOND CLASS MATTER NOV. 20, 1942, AT THE POST OFFICE AT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879. PITTSBURGH, PA., Penkt., Kovo 5d., 1943m. THE MOST POPULAR LITHUANIAN WEEKLY NEWSPAPER IN OHIO, MICHIGAN AND WESTERN PENNSYLVANIA No. 10.

ĮVYKIŲ AIDAI.

LIETUVĄ DIEVAS APVEI- ZDI IR GINA AMŽIAIS SU VARGUSIOS JOS NEAPLEIS.

(Žodžiai iš Ateitininkų Himno).
Šiais žodžiais Lietuvos katalikiškoji jaunomenė, per daug metų, savo iš kilmės proga, viešai išreiškė savo tautos viltis ir pasitikėjimą Dievo Apvaizda. Iš tikrųjų pačiuose sunkiose Lietuvos okupacijos valandose, minios Lietuvos žmonių, karšta malda, šaukėsi Dievo Apvaizdos ir Joje rado suraminimą bei paguodą. Mes Amerikos lietuviai, ant kurių pečių krito sunkioji šio karo ir kartu Lietuvos vadavimo našta, turėtumėm tankiau ieškoti Dievo palaiminimo savo darbams ir Jo dieviškai Apvaizdai pavesti savo jaunomenę, sunkiai kovojančią karo frontuose. Lietuvių tauta turi savo galingą Užtarytoją danguje — Šv. Kazimierą, kurio šventę švenčiame kovo 4 dieną. Tą dieną nors mintimis persikelkime į Vilniaus Katedrą, kur laikomi to mūsų tautos šventojo palaikai ir melskime jo užtarimą, kad Dievas augotų ir globotų, šio baisaus karo valandose, mūsų tautos žmones.

LIETUVIAI SUPRASKIME SAVO DIDŽIAJĄ PAREIGĄ

Pirmiutinė ir pati didžiausioji kiekvieno šios šalies piliečio ir gyventojų pareiga beabejo yra remti Amerikos karo pastangas ir padėti išlaimėti šį karą. Jei nebus laimėjimo, tai niekais nueis ir mūsų lietuvių pastangos atsteigti Lietuvos Nepriklausomybę. Darbuodamiesi dėl Amerikos pergalės neapleiskime ir Lietuvos vadavimo darbo. Atminime, kad du trečdaliai mūsų tautos žmonių pavergti, o tik vienas trečdalis lietuvių tautos išveiktos gali laisvai, netik nekludomai, bet dar šios šalies vyriausybės remiami, darbuotis dėl savo gimtosios žemės išlaisvinimo. Jeigu mes Amerikos lietuviai turėdami tokias puikias sąlygas veikti dėl savo tautos, neužtenkamai pastangų dėsimė Lietuvai išgelbėti, tai kas gi ją išgelbės?

Daugelis mūsų brolių lietuvių Amerikoje numoja ranka ant visų Lietuvos reikalų tardami: "tesizino ji sau — aš niekad ten nevažiuosiu..." Taip broli lietuvi, tu gali ten nevažiuoti, bet dėl to Lietuva nenustoja buvusi tavo ar tavo tėvų gimtoji šalis, kur gyvena ta-

vo kraujo broliai ir seserys, kurių tų neturi teisės užmiršti ir apleisti. Kaip yra skaudu tau, kada tavo sunus ar dukterė tave senatvėje ar nelaimėje apleidžia, taipgi bus skaudu, tavo tėvams ir tavo giminėms, jeigu jie sužinotų, kad tu juos paniekini ir apleidai, jų didžiausios nelaimės valandoje. Todėl šalia savo didžiosios pareigos gelbėti Amerikai laimėti šį karą, laikykime taipgi savo didele pareiga prisidėti prie Lietuvos Nepriklausomybės atsteigimo.

KAIP GI DABAR PAGEL- BĖTI LIETUVAI?

Aišku, kad dabar mes ten nei nuvažiuoti nei pinigų nusiųsti negalime. Bet gi kiekvienas galite suprasti, kad be tiesioginės pagalbos Lietuvos žmonėms, dar prieš mūsų akis tebėra didelė kova už Lietuvos teises, buti laisva ir Nepriklausoma valstybe. Ta kova šiandien eina diplomatiniam fronte, kuriame gal bus nulemtas Lietuvos ateities likimas. Todėl mūsų pareiga yra kuogreičiausiai išstatyti tame diplomatiniam fronte savo geriausias tautos pajėgas, kad jos ten grumtųsi už Lietuvos laisvę. Tie žmonės, kurie toje kovoje dalyvauja ar dalyvaus turės gi valgyti ir apsirengti, turėti lėšų kelionėms, telegramoms ir kitokioms propagandos išlaidoms apmokėti. Nejaugi dabar toki gausi ir pakankamai turtinga lietuvių išeivija Amerikoje nesuras per metus keliolikos tukstančių dolerių tai būtina Lietuvos laisvės kovai finansuoti. Aišku, kad atsiras pinigų ir žmonių, kurie norės dirbti ir aukoti, tik reikia, kad mūsų Tarybų centrai greičiau susitartų dėl bendro veikimo plano ir pradėtų nedelsdami jį vykdyti. Visuomenė laukia didesnio Tarybų aktyvumo.

RUOŠKIMĖS KLAIPĖDOS OKUPACIJOS PAMINĖJIMUI

Kovo 21-22 dieną sueina 4 metai, kaip naciai atplėšė Klaipėdos kraštą nuo Lietuvos Respublikos. Lietuva buvo viena iš primųjų valstybių, kurią palietė vokiečių agresija. Todėl neturėtumėm praleisti progos tinkamai paminėti tą liudną sukaktį. Pittsburgho lietuviai yra jau nutarę kovo 21 dieną, sekmadienį, surengti, Homestead, Pa., lietuvių Šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje, paminėjimą tos skriaudos, kurį nacizmas padarė Lietuvai. Butų gerai, kad ir kitos lietuvių ko-

LIETUVOS SAVANARIAI PIRMAJAME NEPRIKLAUSOMYBĖS KARE



Be Aukų ir be Kovos nebuvo ir nebus laisvos Lietuvos

Naciai Mobilizuoja lietuvių, latvių ir estų vyrus.

STOKHOLMAS. — Žinomis iš Berlyno, "Ostlando" kraštų Reicho komisaras Heinrich Lohse paskelbė visuotinę vyrų karo mobilizaciją Pabaltijo valstybėse.

Jonijos Amerikoje tą įvyki tinkamai paminėtų.
"LIETUVIŲ ŽINIŲ" METINIS VAJUS PRATĖSIAMAS IKI GEGUŽĖS 4 DIENAI

"L. Ž." leidėjas — L. K. Spaudos Draugijos valdyba nutarė dar 2 mėnesiams pratęsti "L. Ž." vaju, kad duoti progos didesniai skaičiai lietuvių, įsigyti "L. Ž." papiginta kaina, už \$1.50 metams. Taigi "L. Ž." metinis vaju, kuris jau turėjo baigtis kovo ketvirtą dieną dar pratęsiamas iki gegužės 4 dienos. Prašome mūsų gerb. skaitytojų pasinaudoti proga ir užsakyti "L. Ž." savo giminėms bei pažįstamiems, dar papiginta kaina, už \$1.50 metams. Po gegužės 4 dienos "L. Ž." kainuos jau \$2.00 metams. Taipgi primename ir prašome visų, kurie dar nėra atnaujinę "L. Ž." prenumeratos šioms 1943 metams, tuojau atnaujinti ir apsimokėti užsilikusias skolas. Kurie dabar tuojau neatnaujins prenumeratų, busime priversti sustabdyti laikraščio siuntinėjimą.

KARO FRONTUOSE

Rusijos fronte vokiečiai, norėdami sulaukyti raudonosios armijos veržinąsį bu-

Sakoma, sumobilizuoti lietuvių, latvių ir estai sudarys specialius legijonus. Dar neišaiškinta, kas tiems legijonams vadovaus, vokiečiai, ar savieji karininkai.

vo perėję į ataką, bet kaip skelbia rusų štabas, visur buvo atmušti. Nors nacių armijos Rusijos frontuose kenčia gana didelius nuostolius, bet jos dar nėra sumuštos, nes sugeba dar netik gintis, bet ir puliti. Artėjant pavasariui Rusijos fronte reikia laukti sunkių kovų. Šią žiemą vokiečiai Rusijoje prarado beveik viską, ką perėitą vasarą buvo užkariavę.

Šiaurės Afrikoje, po pirmąją vokiečių netikėtų atakų ir nežymaus laimėjimo, Romelio armijos buvo priverstos trauktis į savo senas pozicijas. Iš trijų pusų Tunisijoje spaudžiami prie jūros vokiečiai ir italai, pagaliau turės pasiduoti. Laukiama labai sunkių ir aštrių kovų, nes vokiečiai sugabeno į šiaurės Afriką ką turėjo geresnio ir žut but stengsis kuoilgiausiai išsilaikyti, kad duoti progos įtvirtinti Europos krantus, prieš laukiamą invaziją.

Pietų Pacifike pagaliau sudaryta stipri apsaugos grandinė ir galutinai užkirstas japonams kelias toliau veržtis. Galima skaityti, kad japonų invazijos pavojus į Amerikos žemyną yra jau galutinai praėjęs, dabar prasidės jų negarbinga kelionė į savo saulės imperiją.

Berlynas Sudegintas

Naktį į antradienį, 500 britų bombonešių padegamomis bombomis subombardavo nacių sostinę Berlyną. Sudegintas visas Berlyno centras. Į savo bazes negrįžo tik 19 britų bombonešių.

Naciai Užatakavo Raudonąją Armiją

LONDONAS — Dono baseine vokiečių armija sukėlė prieš rusus didelę ofensyvą. Rusų štabas prisipažįsta turėjęs rimtus nuostolius. Vokiečių ataka gali išsiųstyti į didesnę ofensyvą. Hitleris siunčia į Rusijos frontą naujus rezervus ir vokiečiai pavasariop pradeda atgyti.

AMERIKIEČIAI SUSKALDĖ VOKIEČIŲ LAIVYNO BAZĘ BREST, PRANCŪZIJOJE

LONDONAS — Popildomomis žiniomis apie amerikiečių ir britų lakūnų žygius prieš nacių Vokietijoje ir okupuotose kraštuose reikia pabrėžti faktas, kad per praėjusias tris paras dienomis ir naktimis be pertraukos buvo atakuojami nacių įsitvirtinimai pakrantėmis nuo Šiaurės jūros iki Biskajaus įlankos.

Nereikia nė aiškinti, kaip visur sukelti dideli nuostoliai.

LONDONAS — Per praėjusias dvi paras amerikiečių ir britų oro jėgos kelias atvejais naktimis ir dienomis atakavo nacių bazes Prancūzijos, Olandijos ir Vokietijos pakrantėmis, taip pat kai kuriuos svarbiuosius karo pramonės centrus.

Kliuvo Brestui, Dunkirkui, Nurembergui, Lorient, St. Nazaire, Wilhelmshaven ir kitiems nacių kariniams centrams ir geležinkeliams.

Nė vienas U. S. bombonešis nenukentėjo tose išvykose. Tik keletas kovinių lėktuvų negrįžo.

Lietuvoje išleistas vokiečių generalinio komisaro įsakymas, pagal kurį visi gyvulių kaulai turi būti pristatyti specialiniams punktams. Kaulai esą naudojami pramonės reikalams.

Kaip jau rašėme, visi Lietuvos kooperatyvai privalomai turėjo įstoti į "Lietuvos generalinės srities Kooperatyvų Sąjungą", kuri savo ruožtu sudaro "Ostlando" kooperatyvų sąjungos dalinį. Kooperatyvų Sąjungos Lietuvoje vedėjų paskirtas vokiečių Teichert.

SMULKIOS ŽINIOS IŠ OKUPOUOTOS LIETUVOS

NACIAI SKUNDŽIASI VILNIJOS ŪKININKŲ SABOTAŽU

(LKFSB) Vilniaus krašte yra smarkiai padidėjęs priešvokiškas ūkininkų sabotažas. Von Renteln neseniai vėl pagrasino konfiskuojas visas karves, jei ir toliau preno pristatymas busias pieno pristatymas busias netik nepakanka miesto gyventojams, bet negaunama nė vaikams.

VIS SIELOJASI DĖL IŠVEŽTŲ Į RUSIJĄ ŽMONIŲ

(LKFSB) Per Raudonąją Kryžių iš Lietuvos gaunamieji laiskai daugiausia praneša apie išvežtus į Sibirą žmones ir prašo jiems kaip nors pagelbėti. Neseniai toki laišką gavo čekagietė Zuzana Sorziekas, pranešama, kad 1941 m. birželio 14 d. Rusijos gilumą buvo išgabentas lietuvis šoferis Jonas Mickevičius.

BRITŲ IR USA VYRIAUSYBĖS ŽINO APIE VILNIJOJE PAKARTUS ŽMONES

(LKFSB) Lenkijos Užsienio Reikalų ministeris Raczyński iškėlė notas Britų ir Jungt. Amer. Valstybių vyriausybėms. Notose pranešama apie tūkstančius nuostolius žmonių Lenkijoje nuo nacių rankos. Be to notoje pranešama ir apie pakartuosius Vilniauskrašte 77 žmones. Lenkų vyriausybė skatina imtis represijų, kad būtų sustabdytas žmonių žudymas.

VILNIAUS UNIVERSITETO PROFESORIAI LUKIŠKIŲ KALĖJIME

(LKFSB) Iš Londono praneša, kad naciai yra suareštavę buvusį Vilniaus universiteto rektorių kun. Česlovą Falkovskį ir profesorių Leoną Puciata. Abu jie buvę Šv. Kazimierą, kurs Dangu me. Paskutiniu metu jie esą perkelti į koncentracijos stovyklą į Wyski. Ta pati informacijų agentūra pranešė, kad naciai sušaudė keletą kunigų, jų tarpe kun. Zavadskį Panėriuose ir vikarą Maslonį. Sprendžiant iš pavardės kun. Maslonis greičiausia yra lietuvių kilmės.

Pirk Karo Bonus ir Ženklius Padėti Amerikai Išlaimėti Karą.

(LKFSB) Illinois valstijos senatorius R. J. Daley pasižadėjo Šv. Jurgio parapijos, Chicagoje salėje kovo 4 d., Šv. Kazimiero dienoje, pasakyti kalbą apie religijos reikšmę žmonių gyvenime.

JĖZUITAI GINA LIETUVOS REIKALUS

(LKFSB) Gal nė vienas Amerikos žurnalas anglų kalba nepaminėjo taip gražiai Lietuvos nepriklausomybės sukakties, kaip jėzuitų leidžiama "America." Net du, ir tai pirmieji, straipsniai — apie Lietuvą. Pirmasai parašytas tėv. Kidyko pabrėžia, kad Lietuvos žmonės kovoja prieš nacių okupaciją, toliau straipsnyje smulkiai nupasakoja bolševikų sudarytą pleną Baltijos tautų sunaikinimo ir žmonių ištrėmimo. Paličiamas ir Lietuvos vyriausybės užsienyje sudarymo klausimas. Kun. A. Miciūnas nupasakoja lietuvių tautos istoriją, kančias caristinės ir raudonųjų okupacijos metu bei dabartines kančias po nacių. Redakcija nuo savęs supažindina skaitytojus su autoriais: Tėv. Kidykas, jėzuitas misionoriaujas tarp lietuvių, o kun. Misiūnas — "Draugo" štabui artimas žmogus dabar studijuojas Marquette universitete. Be to redakcija dar nuo savęs duoda editorialą, kuriame gina Lietuvos ir kitų Baltijos kraštų laisvę.

GARSINA LIETUVOS VARDĄ IR KANČIAS

(LKFSB) Pietų Amerikoje gyveną lietuvių laikraštiniškas K. Čibiras atspausdino visą eilę straipsnių apie Lietuvą. Buenos Aires išeinantis žurnalas "Criterio" paskutiniu laikotarpiu paskelbė net tris straipsnius tuo klausimu: "Melagingoji SSSR propaganda," "Bolševikų religija" ir "G. P. U. Teisingumas vienoje katalikų šalyje." Visi straipsniai gausiai pavaidzuoti medžiaga iš bolševikų okupacijos laikų Lietuvoje. Atskleidžiama, kaip prievartos ir apgaulės būdu buvo pravesti rinkimai į Lietuvos seimą, kaip buvo jų tvarkomi teismai, kaip buvo persekiojamos katalikų organizacijos ir kitos religinės bendruomenės Lietuvoje, kaip žiauriai G. P. U. išžudė kalinamus lietuvius Telšiuose.

SENATORIUS KALBĖS LIETUVIŲ SUSIRINKIME

(LKFSB) Illinois valstijos senatorius R. J. Daley pasižadėjo Šv. Jurgio parapijos, Chicagoje salėje kovo 4 d., Šv. Kazimiero dienoje, pasakyti kalbą apie religijos reikšmę žmonių gyvenime.

Lietuvių Žinios

Lithuanian News

Weekly Publication
Issued by
The Lithuanian R. C. Literary Society
Subscription Rates
U.S.A., one year \$1.50
U.S.A., six months \$1.00
Other Countries one year \$2.50
Other Countries six months \$1.50

Headquarters: 115 So. 22nd St., Pittsburgh, Pa.
Tel.: HEmlack 3121

Rusijos Vakarinių Sienu Klausymas ir Pabaltijo Tautų Laisvė.

Raudonajai armijai artėjant prie Pabaltijo Valstybių ir Lenkijos rytinių rubežių, Suvienuytų tautų tarpe aštrėja Rusijos vakarinių sienų klausimas. Rusijos vyriausybė, šio karo proga, nori praplėsti savo valstybės rubežių saskaiton kaimyninių tautų. Toks Rusijos reikalavimas, aiškiai yra priešingas ne tik Atlanto Čarterio dvasiai, bet ir raidei. Todėl Suvienuytos Tautos yra susirūpinusios to klausimo pagrindiniu išaiškinimu jau dabar, kol raudonoji armija dar nepasiekė Lenkijos ir Pabaltijo valstybių rubežių.

Amerikos vyriausybės nusistatymas šiuo klausymu yra nepajudinamas. Paskutiniu laiku ir britai pradeda remti Atlanto Čarterio principus ir jau kelia reikalavimus dabar išaiškinti Rusijos vakarinių sienų klausimą. Nuo šio klausimo laimingo išsprendimo pareina Pabaltijo Respublikų gyvybė, Lenkijos ir Rumunijos valstybių čylybė ir Suomijos taika su Sovietų Rusija bei jos pasitraukimas iš karo. Pagaliau Rusijos Vyriausybės atsakymas nuo savo imperialistinės politikos, raminančiai paveiktų visas nacijų pavergtas Europos tautas ir paskatintų tų tautų žmones dar smarkiau priešintis nacijų okupacijai ir kooperuoti su Raudonąja Armija rytų Europos išlaisvinimo darbe.

Kol Sovietų Rusijos Vyriausybė laikysis grasinimo politikos savo kaimynų Nepriklausomybės atžvilgiu, tol nebus pilnos taikos rytų Europoje, Rytų Europos ir Pabaltijo tautos šiuo tarpu yra atsidurusios tarp kujo ir priekalo. Iš vienos pusės jas spaudžia nacijų okupacija iš kitos kelia rupeščio Sovietų vyriausybės grasinimas jas vėl okupuoti. Tokia neišmintinga savo politika Sovietų vyriausybė silpnina savo vakarinę frontą, nes atbaido kaimynines tautas nuo stipresnio pasipriešinimo naciams ir kooperavimo su raudonąja armija. Jeigu Sovietų vyriausybė to nesupranta, tai Suvienuytų tautų politikai turėtų ją įtikinti, kad ji eina klaidingu keliu ir nesamoningai pila vandenį ant Hitlerio malūno.

Pageidautinas Lietuvos ir Lenkijos Politinis Bendradarbiavimas

Lietuva geografiškai įsprausta tarp 3-jų didelių kaimynų: Vokietijos, Rusijos ir Lenkijos. Vienas iš tų didžiųjų kaimynų — Vokietija laiko okupavusi visą Lietuvos Respubliką, antras — Rusija grasina ją okupuoti kaip tik galės priėti, o tretysis — Lenkija, per savo Tarybą ir vyriausybę Londone sakosi pripažįstanti Lietuvos Respublikos Nepriklausomybę ir jei bus reikalas, su ginklu rankoje, ginsianti Lietuvos žemes nuo pavergėjų. Toks Lenkijos Respublikos atsakomųjų vyrų pareiškimas beabejo yra labai mielas lietuviams ir verčia mus užmiršti daug praeities skriaudų. Nors dar daug yra lietuvių, kurie su dideliu nepasitikėjimu žiūri į tuos lenkų Respublikos atsakingų vyrų pareiškimus, bet akivaizdoje mirtino pavojaus, koks gresia dabar Lietuvai, o neužligo gal but ir Lenkijai, laikas būtų tiems seniems neprieteliams paduoti viens kitam ranką ir eiti kartu kovoti už savo Respublikų laisvę. Paprastas išminties ir savysaugos dėsnis verčia lietuvius ir lenkus šiandien, bent politiškai, bendradarbiauti. Nereikia jokių specialių sutarčių ar kokių ten, jau senai savo amžių atgyvenusių "unių", kad dvi kaimyninės tautos, kaip lygus su lygiu, galėtų vesti kovą už savo egzistenciją.

Pakaktų, kad Lietuvių Tautinė Taryba esanti New York, susitartų su Lenkijos Taryba Londone, sudaryti bendrą politinę komisiją, kuri abiejų tautų vardu padarytų pareiškimą dėl Lietuvos ir Lenkijos Respublikų Nepriklausomybių atsteigimo ir tarpusavio bendradarbiavimo ginant savo sienas nuo galingesnių kaimynų pasikėsinimo. Tos bendros Komisijos darbas turėtų pasi-

baigti, kaip tik tikslas bus pasiektas — Lenkijos ir Lietuvos Suvereninės Valstybės atstatytos. Tai būtų graži kaimynų talka labai svarbiems darbams atlikti, kuri su laiku gal but iki tokio laipsnio sušvelnintų Lietuvos ir Lenkijos santykius, kad ir Vilniaus klausymas būtų lengviau ir taikingai išsprendžiamas, patenkinant abidvi puses. Kiekvieno lietuvių sveikata protas šiandien sako, kad svarbiau ra dabar apginti Lietuvos Respublikos Nepriklausomybę o po to eiti tik prie Lietuvos Respublikos atskirų dalių, kaip Vilnijos, ar Mažosios Lietuvos atgavimo. Užsispyrę dabar būtinau spręsti, pav. Vilnijos klausymą, galime taip įklmpti į ginčus su dabar draugingu savo kaimynu — lenkais, palaikančiais mūsų suverenumą ir Nepriklausomybę ir tuo pakenkti pačiai Lietuvos gyvybei. Todėl palikę sostinės išvadavimo klausymą spręsti ateičiai, gelbėkime pačią Lietuvos gyvybę. Jeigu Lietuvos gyvybės gelbėjimas reikalauja politinio bendradarbiavimo su kaimynų tauta — lenkais, tai nedvejodami ir nuoširdžiai pradėkime bendradarbiauti Rusų propagandos mašina beabejo šauks, kad tai Lietuvos pardavimas Lenkijai, bet toks veidmainiškas kominterno agentų rekvavimas neturėtų nugązdinti nė vienc tikro Lietuvos patrioto. Kominternui ir Sovietijos agentams Amerikoje labai svarbu kurstyti ir palaikyti lietuvius ir lenkus nesantaikoje, kad tinkamam momentui atėjus Rusijos imperializmas galėtų praryti pirma Lietuvos, o paskui ir Lenkijos Respublikas. Kol dar laikas lietuviai ir lenkai turėtų suprasti gresiančius pavojus ir bendrom jėgom prieš tuos pavojus gintis. Kas dabartinėse sąlygose drįstu priešintis politiniam Lietuvos ir Lenkijos Respublikų bei tautų bendradarbiavimui, tas būtų apgailėtinas politinis neišmanelis ir vokiškojo arba rusiškojo imperializmo tarnas.

Šv. Kazimieras, Lietuvos Karalaitis ir Globėjas

Ten kur Nėrio ir Vilijos kraantai, ten kur Trijų Kryžių kalnas, ten kur Gedimino tvirtovė, ten kur Šv. Kazimiero palaikai išsisi katedros koplyčioje, ten kur stebuklingoji Aušros Vartų šventovė, tai Vilnius — mūsų Tautos ŠIRDIS ir mūsų Lietuvos SOSTINĖ. Palaikoma, bet dabar griaudu.

Tai buvo antgamtinė palaima, kai kovo ketvirtąją mūsų Lietuva, su skaitlingais savo maldininkais iš visų Tėvynės kraštų palaimintai susitelkdavo ties Šv. Kazimiero šventove ir nuoširdžiai maldavo galingo jo užtarymo sau ir kitiems, tuo pačiu su uoliu entuziazmu ryžosi sekti kilnų jo dorybių gyvenimą.

Nors gražioje Vilniaus katedros koplyčioje, sidabriname karste išsisi Šv. Kazimiero, Lietuvos Karalaitis ir Globėjas, palaikai, bet šiandien griaudu, nes Lietuva pavergta ir Vilnius — istorinė Tėvynės Sostinė ir garbingoji mūsų Tautos Širdis — išplėsta.

Tačiau, per daug nuliūskime, bet turėkime skaisčią viltį. Dievo Apvaizdai leidžiant, mūsų išveivija, ypatingai šiame krašte, gali iškilmingesniai minėti mūsų Tautos šventojo ir globėjo šventę ir nuolankesniai maldauti galingo jo užtarymo, kad brangioji mūsų Lietuva būtų ir vėl Laisva ir Nepriklausoma. Tai išganingoji pamoka, kurią turėtų prisiminti turtingieji, išsiputę nepasotinamoje puikybėje, gyvenantieji puošniuose rūmuose ir atsidavusieji pasaulio linkmybėms. Jie turėtų atgailauti ir atpildauti už visas savo kaltes. O turtų perteklių, kurį be tikslo išblaško nevidoniškiems gaivalams arba pragariškiems patenkimams, ir išleidžia puotoms-ballams bei pasilinksminimams, gi kartais net visus turtus praranda visokeriopose abejotinosė

ti į savo tautietį Šv. Kazimierą, kurs nuo pat jaunatvės atsižymėjo nepaprastu pamaldumu. O kai išaugo į puikų vyrą ir ėjo svarbias atsakomingas valstybines pareigas, mūsų šventasis dienomis uoliai dirbdavo savo tėvo karaliaus raštineje, gi naktimis ilgai meldavosi dideliame šventumo susikaupime. Dažnai, ypatingai Vilniuje, iš tėvo karaliaus rūmų naktimis eidavo į bažnyčią melstis, o kartais rađęs ją uždarytą, klupodavo ir meldavosi prie bažnyčios durų. Sakoma, kad taip darėdavęs net žiemos metu. Tokia mūsų šventojo meilė prie bažnyčios ir tokis uolumas prie maldos turėtų nuostebinti, net sukresti visus atšalėlius ir atsimetėlius, ir turėtų juos įkvėpti galinga maldos galybe, kuri sukuria vidaus džiaugsmą ir sąžinės ramybę.

Pamoka puikuoliams ir turtingiems
Pertekęs turtais ir gyvendamas karališkuose rūmuose, Šv. Kazimieras nepaskendo šio pasaulio turtuose ir linksmybėse. Jis neieškojo tuščios pasaulio garbės ir buvo dideliai nuolankus. Jis mažai naudojosi karališkais patogumais, ir po karališkais rūbais vilkėjo aštirus atgailos drabužius, taip pat daug pasninkaudavęs ir apmarindavęs savo kūną. Iš turtų pertekliaus, jis duonėms davė kultūros įstaidoms ir įvairioms prieglaudoms, jis gausiai aukojo ligoninėms ir našlaitniamams, jis gelbėdavo varguomenę ir šelpė skurdžius.

Tai išganingoji pamoka, kurią turėtų prisiminti turtingieji, išsiputę nepasotinamoje puikybėje, gyvenantieji puošniuose rūmuose ir atsidavusieji pasaulio linkmybėms. Jie turėtų atgailauti ir atpildauti už visas savo kaltes. O turtų perteklių, kurį be tikslo išblaško nevidoniškiems gaivalams arba pragariškiems patenkimams, ir išleidžia puotoms-ballams bei pasilinksminimams, gi kartais net visus turtus praranda visokeriopose abejotinosė

spekuliacijose arba darant pragaištingas laizybas ir prašvilpant kazirivimais ar "betinant" ant arklukų lenktiniavimo — "horse-races." Tie (turtingieji) turėtų iš savo turtų pertekliaus nesigailėdami bent mažą dalį aukoti kultūros ir labdarybės reikalams, turėtų pasigailėti varguomenės ir našlaičių, turėtų šelpti skurdžius ir vargšus, kurių nepamiršo Jėzus Kristus, nė uolusis Jo sekėjas ir numylėtasis mūsų tautos šventasis.

Nekaltybės angelas
Šv. Kazimierą turėtų prisiminti savo gyvenimo pavyzdžiu visas mūsų tautos jaunimas, taip religinių ordinų nariai kaip ir nesurištieji, nes mūsų tautos šventasis buvo skaitusis karalaitis ir nekaltybės angelas.

Dėl nekaltybės, kuomet skaistųjų ir šventųjų jaunikaitį pasigavo negailestinga ir mirtingoji džiova, gydytojai patarė jam iėiti į moterystės luomą, kad išgelbėjus gyvybę ir prailginus gyvenimo dienas. O Lietuvoje būta skaitlingų meilingųjų lelijų ir žaviųjų gražuolių, kurių kiekviena būtų sutikusi duoti savo meilę skaisčiam tėvynainiui karalaitiui.

Tačiau, skaistusis Lietuvos karalaitis jau buvo pavo uždaryti Lukiškių kalėjimui ir Skaisčiausios Nekaltybės Karalienę Pranašaudamas savo mirimo dieną, dar nesukakęs pilnųjų 25 metų amž., iš šio pasaulio palaimintai atsiskyrė kovo 4 dieną, 1484 metais, kad kaip nekaltybės angelas skubiau nusparnuoti į Dangų pas Skaisčiausią ir Nekalčiausią Mariją, kurią žemėje be galo gerbė ir kuriai sukūrė garbingą himną.

vos išveivija Amerikoje turėtų su uolesne malda ir nuolankesniu pamaldumu kreiptis mylėjęs Amžiniojo Grožio je nekaltybės angelo balsu savo sukurtu himnu garbina Dievo Motiną — Mariją. Gal dėl to Nekaltai Pradėtoji Marija pamilo Lietuvos globėjo tėvynę, ir dėl to Žemaitiją ir Lietuvą įturtinę gausiais stebuklingais apsi-reiškimais, ir tuo pačiu il-gais amžiais garsino Lietuvos vardą. Gal dėl to nuo senųjų laikų Marija yra pamilusi žemaičius ir aukštaičius ir visus lietuvius, nes pri-tirta, kuomet jie meldžiasi į Šv. Kazimierą, jie kartu mel-džiasi ir prie Marijos, Dievo Motinos, kadangi junta, lyg žino, kad kaip Šv. Kazimie-ras taip ir Marija išklausus jų maldavimų ir užtars už juos pas Galingąjį Kūrėją. Kad Lietuva šiandien pavergta ir daug kenčia — ga-dėl to, kad lietuviai Gera-jam Dievui taptų lojalesni kad Tėvynėje pagausėtų šventieji kankiniai, kad jų kankinystės krauju būtų at-pirkta ir pašvęsta Lietuvos laisvė ir nepriklausomybė, kuri palaiminta gyvuos il-guosius amžius. — Dėl to nepamiršdami Lietuvai iš-tiesti gelbstančiąją ranką, uoliau ir nuolankiau mel-skimės, kad Visagalis Dievas, per Šv. Kazimiero ir Šv. P-lės Marijos užtarymą Lie-tuvai būtų gražinta išplėsta laisvė, ir kad Lietuva ilgiems amžiams būtų ir vėl nepri-klusoma Suverenei Valsty-bė, su savo sostine Vilniumi, kartu su Aušros Vartais ir mūsų Tautos šventojo ir globėjo palaikais.

Kun. A. Tamoliūnas
ITALŲ DEMOKRATAS GI-NA BALTIJOS VALSTYBIŲ LAISVĘ

(LKFSB) Savu laiku Italijoje buvo gyvą išvystytas krikščioniškosios demokra-tijos sąjūdis. Vienu iš jos ve-ljų buvo žinomas darbo žmonių prietelis kun. Luigi Sturzo. Išsistiprinus Italijoje fašizmui, jisai turėjo savo tėvynę apeisti. Dabar gyvendamas demokratinuose kraštuose kovoja už žmonių teises savo gabilia plunksna.

Anglijoje buvo paskelbtas jo straipsnis žurnale "People Freedom," kuriame jisai paliesdamas eilę dabarties klausimų, pasisako prieš tuos, kurie sutiktų, kad Baltijos valstybės būtų prijungtos prie Rusijos. Tą straipsnį perspausdino ir kaiku-nie Amerikos laikraščiai, kaip, pvz., "The Catholic Mind."

PULK. K. GRINIUS DARBuojASI

(LKFSB) Liet. Taut. Tarybos pirmininkas pulk. K. Grinius be tiesioginių savo darbų vadovaujant LTT veikimui, be plėtimo bendro darbo su Baltijos kaimynais, Lietuvos reikalais dar turi pasikalbėjimus su įtakingais demokratinų valstybių žmo-nėmis. Paskutiniu metu, Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo sukakties progą važinėjo su paskaitomis, Kalbėjo Naujoje Anglijoje, Bostone, Cambridge ir Brocktone.

isplėstos širdies žodžiai. Kur gi tu, kur gi tu, o širdis išplėsta, Be namų, be šeimos? Gal palūši tenai, nesvetin-gam krašte, — Ar begriši namo? Laukdama motinėle sulinko varguos, — Ar sugrįši, sūnel? O sugrįžk, tolimalis, močiutės paguost. Nors vylingam sapne!

— O mamyt, tu viena teži-nai, kaip kenčiu Aš krašte svetimam! Panešiok vėl mane prie širdies, o močiut, Pasūpuok, mylima!

— Aš sugrįšiu visad pas ta-ve vakare, Su saldžiuoju miegu; Mes užmiršim tada, kad baisnesnis yra Net už žvėrį žmogus...

— Nebešaldys širdies man Sibiro laukai Žverimis staugdami... Ant krūtinės karštos šaltas veidas užkais, Tau niūniuojant: "Užmik".

— Pražydės akyse vėl gimto-ji šalis, — Visas skausmas užgis, Tu vėl būsi sveika, ir link-ma, ir žvali, O mamyte brangi!...

Leonas Kuodys

GANDAI APIE ITALIŲ TAIKINGUOSIUS ŽYGIUS

BERNAS, Šveicarija. — Užsienių diplomatai stebė-tojai pareiškia, kad Romoje ir Vatikane vyksta kažkokios slapti pasitarimai, regis, Italijos atskiros taikos su są-jungtiniais kraisimu.

Ziniomis iš Romos, ten viskas virduliuoja. Kyla į-vairiausi ūgandų apie Itali-jos taikinguosius žygius. Tačiau ką nors tikra nie-kas negali pasakyti.

Gandai apie taikos žygius praplito, kai Vokietijos am-basadorius Šventajam Ste-tui vakar staiga išvyko Vo-kietijon, o Italijos naujo ambasadoriaus Vatikano grafo Cian pas popiežių priėmimas atidėtas iki ry-tojaus, kovo 1 d. Popiežiaus ambasadorių buvo nuspre-dęs priimti vakar, vasarį 27 dieną.

Šie ir kiti gandai apie Italijos žygius nacius statiui sukrečia.

SPROGIMAS KASYKLOJE UŽVERTĖ ANGLIAKASIUS

BEARCREEK, Mont. — Smith anglies kasykloje vėkar įvyko sprogimas ir už-vertė 72 angliakasius. Iš jų vienas rastas užmuštas. Vėkar rasta du kiti lavonai. Angliakasio likimas dar nežinomas. Bandoma prie jų prisikasti.

isplėstos širdies žodžiai.

Kur gi tu, kur gi tu, o širdis išplėsta, Be namų, be šeimos? Gal palūši tenai, nesvetin-gam krašte, — Ar begriši namo? Laukdama motinėle sulinko varguos, — Ar sugrįši, sūnel? O sugrįžk, tolimalis, močiutės paguost. Nors vylingam sapne!

— O mamyt, tu viena teži-nai, kaip kenčiu Aš krašte svetimam! Panešiok vėl mane prie širdies, o močiut, Pasūpuok, mylima!

— Aš sugrįšiu visad pas ta-ve vakare, Su saldžiuoju miegu; Mes užmiršim tada, kad baisnesnis yra Net už žvėrį žmogus...

— Nebešaldys širdies man Sibiro laukai Žverimis staugdami... Ant krūtinės karštos šaltas veidas užkais, Tau niūniuojant: "Užmik".

— Pražydės akyse vėl gimto-ji šalis, — Visas skausmas užgis, Tu vėl būsi sveika, ir link-ma, ir žvali, O mamyte brangi!...

Leonas Kuodys

GANDAI APIE ITALIŲ TAIKINGUOSIUS ŽYGIUS

BERNAS, Šveicarija. — Užsienių diplomatai stebė-tojai pareiškia, kad Romoje ir Vatikane vyksta kažkokios slapti pasitarimai, regis, Italijos atskiros taikos su są-jungtiniais kraisimu.

Ziniomis iš Romos, ten viskas virduliuoja. Kyla į-vairiausi ūgandų apie Itali-jos taikinguosius žygius. Tačiau ką nors tikra nie-kas negali pasakyti.

Gandai apie taikos žygius praplito, kai Vokietijos am-basadorius Šventajam Ste-tui vakar staiga išvyko Vo-kietijon, o Italijos naujo ambasadoriaus Vatikano grafo Cian pas popiežių priėmimas atidėtas iki ry-tojaus, kovo 1 d. Popiežiaus ambasadorių buvo nuspre-dęs priimti vakar, vasarį 27 dieną.

Šie ir kiti gandai apie Italijos žygius nacius statiui sukrečia.

SPROGIMAS KASYKLOJE UŽVERTĖ ANGLIAKASIUS

BEARCREEK, Mont. — Smith anglies kasykloje vėkar įvyko sprogimas ir už-vertė 72 angliakasius. Iš jų vienas rastas užmuštas. Vėkar rasta du kiti lavonai. Angliakasio likimas dar nežinomas. Bandoma prie jų prisikasti.

PITTSBURGHO ŽINIŲ

SOUTH SIDE.

UŽGAVĖNĖSE BIZNIERIŲ VAKARIENĖ

Kaip kas met, taip ir šį met, Užgavėnių vakare, įvyks tradicinė biznierių vakarienė, kurį mūsų biznierių ir publikos labai mėgiama. Užsimokėjęs gali netikėtai paskaitinti, bet ir alaus išsigerti bei šiaip linksmai laiką praleisti.

Šį met mūsų biznierių vakarienė ypač bus nepaprasta, nes tai Jubiliejinė Vakarienė, rengiama Jubiliejiniais parapijos metais. Todėl šimet laukiama atsikvėpant ypač daug žmonių ir mūsų biznierių.

STACIJŲ ATNAUJINIMAS

Mūsų Šv. Kazimiero bažnyčia gražiai išdažius jau senesnieji parapijiečiai susirūpinę nudažyti ir stacijas, kurios yra napaprastai gražios meniško darbo. Jau septynios stacijos, moterų pūšėje paimtos atnaujinimui. Nejaugi vyrai taip ir užsileis moterims ir paliks savo pūšes stacijas neatnaujintas? Jeigu neatsiranda kaspaima atnaujinti po vieną staciją, tai reikėtų vyrams susirinkti sudėti po kelis dolerius ir atnaujinti iškart visas 7-nias stacijas. Butų vieni juokai kokiai šimtainei vyru susitarti ir atlikti tą paskutinį mūsų bažnyčios papuošimo darbą. Korespondentas mano kad mūsų parapijos vyrai taip ir padarys.

METINĖ PARAPIJOS ATSKAITA

Pereitą sekmadienį išdailinta Metinė Parapijos Atskaita, kuri rodo gražią mūsų parapijos pažangą. Dar gražiau atrodytu toji apyskaita, jeigu ties kaikuriomis parapijų pavardėmis mažiau stovėtų klausimų ženklų kurie liudija apie kaikurių neatliktą pareigą. Šalia tų nerangųjų parapijų matosi labai didelis skaičius tvarkingų ir duosaukotojų, kurie prisideda netik prieš parapijos išlaikymo, bet ir Dievo namų papuošimo. Štai viena garbinga šeima paaukavo net visą \$1,000.00, kad nupirkti varpus mūsų bažnyčiai, kurie yra visos apylinkės pasididžiavimas ir kasdien šaukia žmones teikti garbę pasaulio Viešpačiui.

Naujas parapijos Korespondentas.

Iš West End

IS WEST END PASISEKES KORTAVIMO VAKARAS

Pereitą sekmadienį mūsų parapijos moterys suruošė šaunų kortavimo vakarą su visokiais laimėjimais ir paraginimais. Padaryta parapijai gryno pelno daugiau \$300.00. Bravo mūsų moterims, kurios sukirto net darbščiausias mūsų parapijos vyrus.

Parapijonai labai džiaugiasi savo naujais dvasios vadais, kurie energingai pradeda parapijai vadovauti. Pas žmonės tikrai graži darbo ir pasiaukojimo nuotaika. Parapijonas.

PITTSBURGHE IR APYLINKĖSE APSIDAIRIUS.

PITTSBURGHO VYSKUPYSTĖS TIKINTIEJI PALIUOSUOTI NUO PASNINKO GAVĖNIOS METUI

Specialis pranešimas iš Vyskupo raštinės.

Pittsburgho Vyskupas atsivėlgdamas į įvairius karometo svaržymus ir pareidimus, Gavėnios metu paliuosuoja nuo pasninko visus tikinčiuosius Pittsburgho Vyskupystėje. Bet susilaikymo įstatymas pasilieka kaip buvęs, t. y. draudžiama mėšą vartoti sėdėmis, pėnyčiomis, Bertaaininių pasninkų dienose ir taip pat iki piet Didžiojoje Subatoje. Vietoje pasninko tikintieji raginami vartoti kitokius budus prisimaravimo laike Gavėnios.

J. E. Hugh C. Boyle, Pittsburgho Vyskupas

LIETUVIŠKOS SPAUDOS BALIUS PITTSBURGHE RENGIAMAS GEGUŽĖS MAY 9 DIENA

Visų laukiamas didelis didelis metinis Lietuviškos Spaudos balius, kurį rengia "Lietuvių Žinios," įvyks gegužės 9 dieną Lietuvių Pilielčių Svetainėje. Bus nepaprasta programa, dalyvaus daug svečių ir artistų iš kitų miestų. Prašome visų draugijų ir kluubu tą dieną Pittsburghe nerengti jokių kitų parengimų. Tegul ši spaudos šventė sujungia visus Pittsburgho lietuvius mūsų tautos kultūros darbui.

S. L. A. 40-tos kuopos vakaras.

Pereitą sekmadienį, Liet. Mokslo Draugystės svetainėje įvyko linkmas SLA 40-tos kuopos kortavimo vakaras. Susirinko gražus burys svečių ir padaryta gražaus pelno kuopos reikalams.

PITTSBURGHO IR APYLINKĖSE BOLŠEVIKAI LAIKĖ SAVO "SEIMĄ."

Pereitą sekmadienį, L. M. D. svetainėje "seimavo" Pittsburgho raudonųjų "tavorščių" atstovai. Į tą savo "nežmierną seimą" šaukė visą svietą iš plačiausių Pittsburgho apylinkių, bet vos susirinko 24 asabos. Tame raudonųjų "seime" nebuvo atstovaujama nei viena lietuviška draugstė, išskyrus pačių bolševikų sukurta susivienijimą ir jų "literatūrišką" draugiją. "Seimo" sąstatas rodė, kad nebesiseka "matuškos" Rosijos patriotams lietuvių tarpe.

Susirinkusieji "seimo" dalyviai jautėsi labai vieni, vi-

sų apleisti. Kad pataistyti draugiečių upą vadai iškėlė populiariską sumanymą—nupirkti ambulansą raudonajai armijai. Bet čia pat kilo abejonės kas gi duos pinigų dėl to ambulanso. Tada gudresnieji pasiūlė, kad būtų perkamas kartu ir kitas ambulansas dėl Amerikos armijos. Pasiūlymas buvo balsuojamas. Kad nupirkti ambulansą raudonajai armijai pakėlė rankas 20 delegatų, o kad pirkti ir Amerikos armijai tepakilo tik 4-rius rankos. Štai tau ir Amerikos patriotai. Kad būtų lengviau žvejoti pinigai dėl nupirkimo ambulanso raudonajai armijai buvo sutarta pirkti 2 ambulansai, nes sakė, perkant tik dėl raudonosios armijos niekas iš lietuvių neduos pinigų. Tame bolševikų "seime" buvo "išgarsintos" ir "Lietuvių Žinios," kam jos nepri-taria draugiečių sumanymui Lietuvai padaryti "matuškos" Rosijos provincija.

HOMESTEAD, PA.

Kovo 21 dieną rengiamas Lietuvos Nepriklausomybės Jubiliejus ir Klaipėdos atplėšimo nuo Lietuvos paminėjimas.

Už dviejų savaitių, kovo 21 dieną, Homestead, Pa įvyks nepaprastos išskilmės. Tą dieną suvažiuos į Homestead, Pa., lietuviai iš plačiausių Pittsburgho apylinkių paminėti 4-rių metų sukakties, kaip Hitleris nukriaudė Lietuvą, užgrobdamas Klaipėdą. Ta pačia proga Homestead, Braddock ir Duquesne, Pa., lietuviai susirinkę paminės ir Lietuvos Nepriklausomybės idabrinį Jubiliejų. Be įdomių kalbų bus labai graži meniškioji programa.

Paminėjimas rengiamas mūsų parapijos svetainėje, 1321 Mifflin Street. Toms išskilmėms ruošti organizuojasi speciališkas komitetas, į kurį įeina: Kleb. kun. E. Vasiliauskas, Albinas Onaitis, Mr. Bikinis, Augustas Zubkus, Antanas Katilius, A. Žaliaduonis J. Grėbliunas ir A. Bardžilauskas. Prašome visus Homesteado lietuvius ruoštis kovo 21 d. kuokaitlingiausiai dalyvauti tose istoriškose ir nepaprastose išskilmėse. Išskilmų laikas ir smulkesnė programą bus paskelbta sekanciam "Lietuvių Žinių" numeryje.

Pranciškonas Brolis Paskalis Lankysis Pas Mus

Ateinančią savaitę mūsų parapijoje lankysis Brolis Paskalis Pranciškonas, užrašinėdamas "Lietuvių Žinias" ir "Šv. Pranciškaus Varpelį." Visi katalikai prašomi teikti Brolui Paskaliui visokeriopą pagalbą jo šventame darbe.

Lankėsi Svečiai Iš Kariuomenės Ir Laivyno.

Šiomis dienomis lankė savo tėvelius Antanas Balionis iš U. S. A. Navy ir kareivis Juozas Onaitis.

Income Tax Raportus Visi Turi Įteikti iki Kovo - March 15 Dienos

Kiekvienas pavienis asmuo, kuris per 1942 metus turėjo \$500.00 pajamų, ir kiekvienas vedęs asmuo, jei jo ir žmonos bendros pajamos per 1942 metus siekia \$1,200.00, turi išpildyti savo pajamų raportą. Raportas turi būti įteiktas mokesčių rinkėjui iki 15 dienos kovo mėn. ir bent vienas ketvirtadalis mokesčių užmoketa. Patartina savo raporta pildymo neatidėlioti, nes dabartiniai įstatymai aiškiai nurodo, kad raportas turi būti išpildytas ir mokesčiai užmokėti. Įvairūs pasiūlymai ir planai patiekti kongresui kad 1942 būtų atidėti arba visiškai panaikinti, dar iki šiol nėra įstatymai. Yra labai maža vilties, kad kongresas suspėtų tokių lengvatų parūpinti prieš kovo mėn. 15 d. Todėl patartina imtis darbo tuojau ir pildyti savo raporta.

Kokias pajamas reikia raportuoti

Prie pajamų priskaitomi: alga, įvairūs uždarbiai, komisai, nuosimčiai gauti iš bankų ir už mortgicijus arba bonus, dividendai, rentos, pelnas nuo pardavimo ir mainymo transakcijų, biznio pajomos ir visa eilė kitokių įeigų. Pajamos gali būti ne vien piniginės, bet formoje šerų, bonų, maisto, rūbų ar net ir kitokiose formose. Įsitėmytina, kad yra net ir pajamų, kaip tai: atlyginimas už asmenines skriaudas, už sužeidimus, senatvės ir bedarbės pensijos, už kurias nereikalinga mokėti mokesčiai. Labai išmintingai padarytumėt eidami savo pajamų mokesčių pildyti, jei visas savo pajamas susirašytumėt skyrium nurodydami iš ko ir už ką tos pajamos gautos.

Iš Lietuvių Moterų Klubo Darbuotės

Lietuvių Moterų Klubas Pittsburghe jau gyvuoja antrus metus. Šis Lietuvių Moterų klubas yra susitvėręs Gegužės men. 1941 metais ir dabar turi 25 nares. Valdybą sudaro: Mrs. Bertha Pivaronas, Pirm.; Mrs. Amelia Pikiel, Sek.; Mrs. G. Dargis, Izd.

Šio klubo tikslas yra veikti dėl tautos kultūros ir LABDARYBĖS (charity). Jos laiko savo susirinkimus mieste, Congress of Women's Club, 408 Penn Ave., Pittsburgh, Pa., delto, kad susipažinus daugiau su Amerikos moterų grupėmis ir jų darbais, padėti plesti Lietuviams naudingas pažintis ir santykius ir sužinotus kitų tautų moterų ir Amerikonų planavimus.


Vienų metų sukaktuves Klubas švente pereiniais metais bankietu, kuris buvo laikytas Fifth Ave. Cafe (John Jeznis Užėjoje). Lauksim dabar antrų metų sukaktuvių. Čia pažymėsimė darbščias ir energingas, parengimo Komisijos nares, Mrs. Stugan, Mrs. Mary Miller, ir Mrs. Marcėlla Grėbliunas. Jos visada prirengia visus darbus gerai ir mandagiai. Visos kitos narės taip gi prisideda prie visų darbų. Sveikinam! Dirpkite dar daugiau.

Pirmasis šio klubo parengimas įvyko Lietuvių Pilielčių Svetainėje Nov. 15. d. dieną. Visas pelnas šios "Card Party" buvo skirtas dėl Lietuvių Kareivių, Ka-

Income Tax Raportai

išpildomi "LIETUVIŲ ŽINIŲ" RED. 119 So. 22nd St. S. S. Pgh. Penna. Kasdien tarp 4—9:30 P. M.

"Savas Pas Savą — Lietuvis už Lietuvį"



Pirkite Karo Bonus (WAR BONDS)

Per LIETUVIŲ BUDELE Gulf Building Pittsburghhe Valandos Nuo 11 iki 5 Val. Vak


C. K. Pikielis

PILDOM INCOME TAX

Nuo 9 val. Ryto iki 1 val. po piet namuose
Nuo 4 val. po piet iki 9:30 val. Vak.

LIETUVIŲ ŽINIŲ REDAKCIJOJĖ
119 SO. 22nd STREET, SOUTH SIDE

Nelaukite Paskutinės Dienos!



629—5th St., Phone ST. 3298

A. L. WENSLOVAS LIETUVIS GRABORIUS

Laisniuotas Laidotuvių Direktorius. Nauja moderniška kopyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. Hemlock 0203
2128 CARSON ST. PITTSBURGH, PA.

LIETUVIŠKA BUCERNE IR GROSERNE

JOHN'S MEAT MARKET

SAVININKAS JONAS GREBLIUNAS

Kasdien šviežus maistas ir pirmos rūšies prekės Greitas ir sąžiningas patarnavimas.

CORNER (KAMPAS) 16 and McCLURE AVENUE
TEL. NO. 2589 HOMESTEAD PA.

LIETUVIŠKA MAISTO PRODUKTŲ

Krautuvė - Groceries and Meats

ADOLFAS PALECKIS, Savinin.

Sąžiningas ir greitas patarnavimas, šviežios pirmos rūšies prekės

Tel. Federal 1087
401 Stadium St. Pittsburgh, Pa., Esplen

LIETUVIŠKA KAVINĖ IR RESTORANAS

FIFTH AVENUE CAFE

SAVININKAS JOHN JEZNIS

Skanus gėrimas ir šviežus valgiai. Priimame užsakymus banketams, vestuvėms, sukaktuviams, vakarienėms, del 350 žmonių iš karto.

FIFTH AVENUE AT FRANKSTOWN
TEL. EM. 9858 PITTSBURGH, PA.

LIETUVIŠKA BUCERNE IR GROSERNE

STANLEY'S QUALITY MARKET

STANLEY SIMONAVIČIUS, Savin.

Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos ir daug pigiau kaip kitur

Tel. Hemlock 1328
2100 CARSON ST. PITTSBURGH, PA. S.S.

A. J. HASER - FUNERAL HOME

Dėmesin Ilgamečiam Graborysteis Bizniui

Rupestingas ir mandagus patarnavimas

Phone: FEderal 1622
512 Chartiers Avenue, McKees Rocks, PA.

Nuostabus Žygiai Vieno Lietuvos Ūkininko

Už paskutinius o skatikus užsako "Amžiną Atilsį" savo laidotuviems. Ruošiasi nusiskandinti Rusijos upėje. — "Amžinas Knygų Fondas." — 20.000 rublių slaptai lietuviškai spaudai. — Ar naujoji "Lituanica" neš naciams bombas, o lietuviams laisvės proklamaciją?

Nemažo susidomėjimo, ypač tarp katalikų sukėlė Amerikoje paskelbtasai spaudos mėnuo. Gal niekas tiek spaudos reikalams kraujo, sveikatos turto aukų nesudėjo, kaip lietuvių tauta. Apie knygešius mes jau žinome, bet šia proga turėtume prisiminti pamirštą didvyrį-Serapiną Kušeliauską, kurs nusipelnė atminimo įsteigdamas "Amžiną Knygų Fondą" ir imdamasis leisti lietuvišką laikraštį "Šviesą", pasirodžiusią "Aušrai" užsidarius.

Skurdus Lietuvos laukų piemenėlis.

Serafiną motutė mirdama paliko tik kelių sąvaičių našlaičiu. Kai jis buvo ketverių metų, mirė tėvas. Našlaitis apsigyveno pas giminę karčiamėlėje.

Žiemą — pasakojosi jisai — nors buvau kūdikis, visados alkanas ir pusplikis, gaudavau krūmuose skintis virbų kurui ir savim vilktis jų namo į trobelę. Retą dieną negavau karčiomis ašaromis verkti. Koks buvo mano džiaugsmas, kai mane išleido iš karčiamėlės, nudavė į sodžių galvijų ganytį.

Skerdžiuvienė juos iš elementorių mokė skaityti, pasakojo šventųjų gyvenimus, drauge giedodavo šventas giesmes. Serafinas ėmė labai trokšti mokytis, bet, jis pasakoją: — Knygelės nebuvo iš kur gauti. Matydamas parvažiuojančius mokinius, mirkau ašarose, pavydėdamas jiems tokios didelės neišsakomos laimės.

Pabėgęs, išvargęs suknumba miške.

Už nežinomą našlaičiu tėvų skolą, dėdė Serafiną būvo paėmęs dirbti pas save, bet mokytis neleido. Tada jis pabėgo kitur tarnauti pas ūkininką ir užsidirbęs 8 rublius per metus laiko, nuvyko pas teismo sargą mokytis rašto. Bet sužinojo apie tai dėdė ir su policija parsivedė atgal.

Dabar, — pasakoją jisai toliau, — šventadienių naktimis, nemigdamas mokinaus pasislėpęs, kad nepamatytų. Folvarke, kur gyvenono mano dėdė, buvo akmeninis svirnas. Ten gaudavau sargu gulėti per visą žiemą, per smarkiusius speigus. Nebepakėsdamas dėdės žiaurumo... vėl pabėgau. Ėjau miškais pats nežinodamas kur. Neturėjau nė kąsnelio duonos... Kelias dienas klaidžiojau teatsigerdamas vandens, susižeidžiau kojas... Sutikęs elgetą atidaviau jam paskutinius 6 skatikus, kad pasimelstų už mano sielą manydamas, kad nusilpęs jau numirsiu, o ta malda bus man vienatinė amžiną atilsį. Taip iškėlęs sau laidotuves, prispaustas nuliūdimo, įveiktas bado, parvirtau žemėn.

Kažkoks žmogus jį rado begulintį, pranešė policijai ir jis pateko tarnauti pas vaičią, kur truputį pramoko

rašto. Laimingu būdu, draugams padedant, jisai liko priimtas į raštinę, bet tiek daug kentėjo dėl savo menko išsimokėjimo.

Nutarė šokti į upės gelmes...

Kartą berašydamas aukštam valdininkui kažkokį raštą pridarė tiek klaidų, jog tasai neapsakomai supykęs sudraskė ir pažadėjo atiduoti jį teismą už apgaulingą stojimą ir darbą nemokant rašto. Serafinas taip tą paėmė į galvą, kad iš nusiminimo nusprendė nusižudyti ir prisilinko prie giliausios vietos Onegos upėje.

Kai jau ketinai šokti į upę, žaibu driktelėjo per galvą mintis, jog nedera mirti nepasimeldus. Visas sudrebėjau ir apsišpyęs šaltu prakaitu atšokau nuo kranto. Atsiklaupiau ir ėmiau karštai melstis. Ašarų buvo maža, žodžių dar mažiau, už tat širdis plyšo iš susigraudinimo... Nežinau, ar buvau uapalpęs ar užmigęs. Kai prakirdau jau buvo antra diena.

Malda ir nuošali ramybė jį atgaivino. Grįžęs į jstaigą vėl stėjo darban.

Netikėtas pasisekimas svaiginamų gėrimų, ėmė ne paprastai dirbti dienomis ir naktimis. Jo darbštumas ir pažanga buvo įvertinti ir jis gavo net aukštesnę tarnybą. Ilgėdamasis Lietuvos jisai metė Rusiją, kur buvo nukirtas irgrįžo į tėvynę. Čia gavo nebologą tarnybą, be to pradėjo homeopatija gydyti žmones, turėjo gerų įeigų ir vedė žmoną gaudamas pasogos 20 valakų (kelius šimtus akrų) žemės. Patsai daug vargo patyręs dėl mokslo stokos, visą savo likusią gyvenimo dalį paskyrė švietimui lietuviškos liaudies. Susidėjęs su žinomu lietuviškų knygų mylėtoju kunigu Sideravičiumi, anais spaudos džiaudimo laikais, pereito šimtmečio antrojo pusėj Serafinas Kušeliauskas ėmė rašyti ar versti j lietuvių kalba knygąs, pasirašydamas Lauryno slapyvardžiu. Jo pirmasai darbas buvo 1879 m. sudarytoji 600 pusl. knygamaty. Folvarke, kur gyvenono mano dėdė, buvo akmeninis svirnas. Ten gaudavau sargu gulėti per visą žiemą, per smarkiusius speigus. Nebepakėsdamas dėdės žiaurumo... vėl pabėgau. Ėjau miškais pats nežinodamas kur. Neturėjau nė kąsnelio duonos... Kelias dienas klaidžiojau teatsigerdamas vandens, susižeidžiau kojas... Sutikęs elgetą atidaviau jam paskutinius 6 skatikus, kad pasimelstų už mano sielą manydamas, kad nusilpęs jau numirsiu, o ta malda bus man vienatinė amžiną atilsį. Taip iškėlęs sau laidotuves, prispaustas nuliūdimo, įveiktas bado, parvirtau žemėn.

Pro žandarų užtvaras slapčia platinkit knygas!

Tas uolusai lietuviškos knygos apaštalas dar 1879 m. rašė savo veikale "Misiąja" j Lietuvos žmones: — Brangūs broliai ir seserys, žinokite jogiai tiktai mokydami skaityti vargdienių vaikus, sėdami jų širdyse sėklą krikščioniškų dorybių, dalindami jiems dovanai dvasiškas knygas, apšviestdami jų tamsų protą... tegalime užsilpninti misijonarišką vainiką karalystė-

mirė 1889 m. rugs 27 d. Kitas garsus lietuvis kunigas — Vyrtas, apie tą didįjį lietuviškos knygos mui spausdinamų lietuviškų prietelį rašė:

— Be ašarų negaliu minėti Lauryno-Serafino Kušeliausko. Pasiryžęs teikti religinės šviesos, jisai pardavė savo dvarėlį ir visų visų pinigų atidavė ar pats išieškojo tam dalykui. Rankęs jį Tytavėnuose, apdau jį gyvenant labai vargingai, menkai mintant, sumenkėjusios sveikatos, vis dėlto nesiliaujant rašyti. Rašė ir rašė dienų dienomis...

Šviesos pavergėjų kamuojamai lietuvių tautai!

Amžiais mes minėsimė Lietuvos knygnešius ir tokius pasišventėlius kaip Kušeliauskas. Dabar mes vėl prigyvenome laikus, kada nacių pavergtoje Lietuvoje nėra laisvos lietuviškos spaudos. Už tat ant laisvėje gyvenančių Amerikos lietuvių gula šventa pareiga remti savo spaudą, savo laikraščius. Daugelis lietuvių skiria nemažas sumas labdarėms reikalams. Labai tas gražu. Bet rūpindamiesi pasotinti išalkusius kūnus, neturime pamiršti ir alkstančių sielų. Testamentu artiesiog dovanojant skirtoji auka spaudos sreikalui yra vienas iš pačių garbingiausių dalykų, kurį labai įvertins ir Bažnyčia ir tauta. Mūsų stalčiuose guli puiki lietuviškųjų poetų kurinių, laukia, kas juos išleis. Mums būtina reikia leisti knygeles anglų kalba ir visam pasauliui skelbti kruvinus vargus, kuriuos lietuvių patyrė nuo žiaurių okupantų nacių ir bolševikų bei reikia šauktis įtakingų asmenų pagalbos Lietuvai atstatyti, o mūsų dejonės perduos jiems suprantama kalba leidžiamos knygelės ar laikraščiai. Dešimtis lietuvių knygų ir daug kitų garsių žmonių išvežta į Sibirą. Jie pranyks be pėdsako, jei mes neaprašysime, kas jie tokie buvo, ką jie turėjo išskentėti. Nuteis mus istorija, jei mes nesugebėsime dabarties kančių aprašymo perduoti ateinančioms kartoms. Mums reikia panašų šviesios sielos žmonių, kaip Kušeliauskas.

Laisvės žodis, kultūros darbas.

Lietuvių nupirkieji už milijoną dolerių bonai padarys kad Europos padangėje sublizgės prieš okupantus nacius skriejanti "Lituanica." Bombų lietumi jį vys okupantus, bet kaip būti tą gražu, kad jį pasėtų ir tūkstančius lapelių, kurie praneštų lietuviams, jog ateina išlaisvinimo valanda, tos žinios jie kitaip negali užgirsti-radijų klausyti uždrausta, laisvos spaudos nėra.

Didžioji dovana ir pasišventėlio mirtis

Kušeliauskas buvo taip užsidegęs noru šviesti lietuviškąją liaudį, kad jisai, berods būdamas bevaikis, savo turtą nusprendė pašvesti lietuviškos spaudos reikalams. Jisai pardavė savo dvarėlį ir gautus už tai sidėjo, kad "Aušrai" sustospausdinamų lietuviškų knygų. Tie jo pinigai atnešė nepaprastą dvasinę naudą caro žandarų nukamuotiems lietuviams. Lietuviškos knygos ir laikraščiai slapta pasiekdavo tolimus mūsų tėvų krašto kampelius. Kušeliauskas nusipelnė didelės pagarbos. Jį pasikvietė pasave garsus lietuvis knygnešis kun. Sideravičius, ant kurio rankų Kušeliauskas ir

mirė 1889 m. rugs 27 d. Kitas garsus lietuvis kunigas — Vyrtas, apie tą didįjį lietuviškos knygos mui spausdinamų lietuviškų prietelį rašė:

— Be ašarų negaliu minėti Lauryno-Serafino Kušeliausko. Pasiryžęs teikti religinės šviesos, jisai pardavė savo dvarėlį ir visų visų pinigų atidavė ar pats išieškojo tam dalykui. Rankęs jį Tytavėnuose, apdau jį gyvenant labai vargingai, menkai mintant, sumenkėjusios sveikatos, vis dėlto nesiliaujant rašyti. Rašė ir rašė dienų dienomis...

Washington — Sov. Rusijos ambasados leidžiamas oficialus informacijų biuletinis pakartojia iš laikraščio Pravda rašinį, kad Sovietų Rusija po šio karo pasisavins buvusias Lenkijos pramonės ir žemės ūkio teritorijas, nes, girdi, jos priklausos Rusijai. Tos teritorijos, yra Lvovas su apylinkėmis ir Gudijos žemių dalys, kurias prieš šį karą Lenkija valdė ir kurias raudonoji armija 1939 metais buvo okupavusi, kai bolševikai su nacių suskaldė Lenkiją.

Prieš pora sąvaičių sovietų ambasados informacijų biuletinis sukėlė nepaprastą diplomatinuose sluoksniuose susidomėjimą paskelbęs iš to paties laikraščio Pravda editorijalą, kad Besarabija ir Pabaltijo valstybės — Lietuva, Latvija ir Estija, esą priklausančios Sovietų Rusijai. Tas tarp Pabaltijo tautų sukėlė triukšmą.

Maskvos laikraštis Pravda yra komunistų partijos organas. Kas šiame laikrašty skelbiama yra sovietų vyriausybės oficialus nusistatymas. Čia diplomatinuose sluoksniuose aiškiai pažymima, kad Maskvos nusistatymas yra griežtai priešingas Atlanto čarteriui, kurį prez. Roosevelt ir min. pirmininkas Churchill paskelbė. Šiuo čarteriu proklamuoja ketuvo tautiečių neįautrumą ir toms, kaip didžiosioms, taip ir mažosioms, laisvės. Šios laisvės yra tautoms: gyventi be baimės, turėti nevaržomą žodžio laisvę, be jokių kliūčių garbinti Dievą ir išsilaisvinti iš skurdo. Gyventi be baimės reiškia kiekvienai tautai įgyti nepriklausomybę ir savitai valdytis. Visgi paskutinis Pravdos rašinys Lenkijos klausimu sukeldino visus Amerikos lenkų kilmės piliečius, kurių yra apie penki milijonai. Jie protestuoja prieš Maskvos užsimojimus. Reikalauja, kad, apart Pravdos, Maskvos vyriausybė tikrai pasisakytų, ką jį siekia savintis po šio karo. Pažymima, kad Rusija turi pakankamai savo žemių, tad jį neturėtų svetimų teritorijų savintis ir gyventojus pavergti sovietizmu. Tas būtų nepakenčiama.

Tevu Pranciškoni Misijos

1943 m.

1. CAMBRIDGE, MASS. — P-LĖS, ŠVČ. MARIJOS

su: Prof. K. Pakštas, 73 W. 104 Street, New York, N. Y.; A. Vaičiulaitis. Marianapolis College, Thomson, Conn., K. J. Prunskis, 3230 S. Lituanica Ave., Chicago, Ill.

Tauta amžiais neužmiršta tų, kurie atjaučia jos didžiąją nelaimę ir jai aukojasi.

K. J. Prunskis

MASKVA SAVINASI PABALTIJŲ IR KAI KURIAS LENKIJOS TERITORIJAS

Iš Maskvos pranešimai sukrėtė milijonus Amerikos lenkų

Washington — Sov. Rusijos ambasados leidžiamas oficialus informacijų biuletinis pakartojia iš laikraščio Pravda rašinį, kad Sovietų Rusija po šio karo pasisavins buvusias Lenkijos pramonės ir žemės ūkio teritorijas, nes, girdi, jos priklausos Rusijai. Tos teritorijos, yra Lvovas su apylinkėmis ir Gudijos žemių dalys, kurias prieš šį karą Lenkija valdė ir kurias raudonoji armija 1939 metais buvo okupavusi, kai bolševikai su nacių suskaldė Lenkiją.

Prieš pora sąvaičių sovietų ambasados informacijų biuletinis sukėlė nepaprastą diplomatinuose sluoksniuose susidomėjimą paskelbęs iš to paties laikraščio Pravda editorijalą, kad Besarabija ir Pabaltijo valstybės — Lietuva, Latvija ir Estija, esą priklausančios Sovietų Rusijai. Tas tarp Pabaltijo tautų sukėlė triukšmą.

Maskvos laikraštis Pravda yra komunistų partijos organas. Kas šiame laikrašty skelbiama yra sovietų vyriausybės oficialus nusistatymas. Čia diplomatinuose sluoksniuose aiškiai pažymima, kad Maskvos nusistatymas yra griežtai priešingas Atlanto čarteriui, kurį prez. Roosevelt ir min. pirmininkas Churchill paskelbė. Šiuo čarteriu proklamuoja ketuvo tautiečių neįautrumą ir toms, kaip didžiosioms, taip ir mažosioms, laisvės. Šios laisvės yra tautoms: gyventi be baimės, turėti nevaržomą žodžio laisvę, be jokių kliūčių garbinti Dievą ir išsilaisvinti iš skurdo. Gyventi be baimės reiškia kiekvienai tautai įgyti nepriklausomybę ir savitai valdytis. Visgi paskutinis Pravdos rašinys Lenkijos klausimu sukeldino visus Amerikos lenkų kilmės piliečius, kurių yra apie penki milijonai. Jie protestuoja prieš Maskvos užsimojimus. Reikalauja, kad, apart Pravdos, Maskvos vyriausybė tikrai pasisakytų, ką jį siekia savintis po šio karo. Pažymima, kad Rusija turi pakankamai savo žemių, tad jį neturėtų svetimų teritorijų savintis ir gyventojus pavergti sovietizmu. Tas būtų nepakenčiama.

Tevu Pranciškoni Misijos

1943 m.

1. CAMBRIDGE, MASS. — P-LĖS, ŠVČ. MARIJOS

Address of Heliodor Sztark, Consul Of Poland, Vasario 14d. Pittsburgh'e Lietuvos Jubilejinėse Išskilmėse.

It is a real pleasure to take part in this beautiful observance, attended by so many Americans of Lithuanian descent. As the official representative of a neighbor country, I am happy to join in with you in this twenty-fifth anniversary of the independence of Lithuania. It is not for the first time in history that Lithuania and Poland are travelling on the same road of destiny. Today, both these nations are awaiting again the necessary conditions of liberty and freedom — the total destruction of the imperialism of one neighbor who, regardless of the fact whether he was called the Teutonic Order of the Knights of the Cross, Prussian or German, always threatened the liberty of Lithuania and Poland. Yet, we are not losing hope for even a moment that the Polish and Lithuanian nations will throw off the yoke of slavery and that all attempts to oppress and demoralize our people will be crushed to pieces against that strength of spirit which these nations displayed in the splendid victory at Grunwald.

Today, on this free American soil, Americans of Lithuanian and Polish descent are working side by side. They are making sacrifices so that the day of victory may be hastened. These Americans, for whom the tradition of the German danger is perhaps closer and more direct since their fathers often told them un-

doubtedly of this danger have a part to play, both now and after the war. I know that they are doing their part, and I know that they are doing it by calling attention to the German terrorism. After this way, they will see to it that justice will be complete for their brothers in Europe and they will not allow the Prussian sword to hang permanently over their boundaries, threatening their liberty.

At one time, Poland and Lithuania collaborating harmoniously displayed an independence and creative life. Both the nations in the short period of their independence were able to accomplish that which for more than a century they were not able to achieve. They were on the best road to recovery, development, progress, economic welfare. There is no doubt but that the subsequent period would have brought them many beneficial transformations, moving previous needs.

Alas, German aggression was once again on the march and interrupted the further development. There is no doubt in my mind, however, but that the time is very close at hand when justice will triumph and independent Lithuania, as well as an independent Poland, will return to the tasks, in peace with the united and victorious nations of the world.

NEKALTO PRASIDĖJIMO Parapijoje, Kovo 14-21 moterims, Kovo 21-28 vyrams.

Tėvas Justinas Vaškys 2. CHICAGO, ILL. — ŠV. JUOZAPO Parapijoje, Kovo 28 — balandžio 4.

Tėvas Justinas Vaškys 3. INDIANA HARBOR, IND. ŠV. PRANCIŠKAUS Parapijoje, Balandžio 5-11 d.

Tėvas Justinas Vaškys 4. CHICAGO, ILL. — ŠV. JUOZAPO Parapijoje, Balandžio — 12-18.

Tėvas Justinas Vaškys 5. CHICAGO HEIGHTS, ILL. — ŠV. KAZIMIERO Parapijoje, Balandžio 19-25d.

Tėvas Justinas Vaškys Kad Dievas palaimintų šias misijas, prašome visų tikinčiųjų šią intenciją pasimelsti.

FRANCISCAN FATHERS 310 Orchard Street, Pittsburgh (10), Pa.

našličių ir kitų globos kalingų vaikų. Dabar prieglaudoje yra apie 1500, jų tarpe trys neigriukai. Gailestinga lietuviška pagalbsti net ir negrų šlaičiams. Prieglaudoje ba dvi seselės. Seniau pralaudos išlaikymui buvo namama žymesnė paragona vyresnybės, dabar be nieko negaunama ir j laikymu rūpinasi paragona vadovaujant klebonui, lantiejui, kurs nežilgo 60 metų amžiaus subka-

TRYNS LIETUVAITĖS HOLLYWOODE IŠ VIENOS PARAPIJOS (LKFSB) Šv. Juozapo rapija Waterbury, Cuo ruošiasi minėti savo 50 jubiliejų. Prieš išskilmes rima papuošti bažnyčią vidaus, apmažinti paragona skolą, išleisti jubiliejinę ga apie Waterburio vus. Ją spaudai jau kun. Lunskis. Išskilmes kimasi turėti gubernatori ir kitus aukštus svečius žymėtina, kad iš Waterbury Šv. Juozapo parapijoje išėjusių j kunigus apie 15 vienuolių, daug rininkų ir kitų aukštų fesionalų, bet to iš jos trys lietuvaitės yra tėmis Hollywoode.

mis B. Sta. Kun. A. K. M. V. I. Mrs. P. Mrs. W. Mr. Ku. Ku. B. S. A. J. P. M. P. J. Mr. J. Ku. Mr. U. J. A. F. P. A. A. A. J. D. M. K. P. M.

CLEVELAND'O ŽINIOS

IŠ ŠV. JURGIO PARAPIJOS

Kortavimo Vakaras. Šeštadienį, kovo 6 d. vakare, Amžinojo Rožančiaus Dr-ja rengia įdomų kortavimo vakarą Šv. Jurgio parapijos svetainėje. Bus trys dovanos prie įžangos tikiųjų ir dovanos prie kiekvieno staliuko. Pradžia 7:30 p. m. Įžanga 25 c.

SUSIRINKIMAI

Tretininkų Dr-jos Mitingas. Ateinantį sekmadienį, kovo 7 dieną, 1:30 val. p. m. Šv. Jurgio parapijos mokyklos kambaryje įvyks tretininkų draugijos mitingas, kuriame prašomos narės dalyvauti.

A. L. R. K. Susievinijimo 142 kuopos susirinkimas įvyks ketvirtadienį, kovo 11 dieną 7:30 p. m., mokyklos kambaryje. Prašomi visi nariai dalyvauti.

Jonas Matukaitis, nuo 7710 Dellenbaugh Ave., 71 metų amžiaus, mirė Vasario 24 d. ir buvo nulydėtas į kapines iš Šv. Jurgio Bažnyčios, vasario 27 d.

Nuliudime paliko moterį Elena, Margaretą Brazis, Jona Jr. Jean Stover, William, Anna ir Joseph.

Laidotuvėms patarnavo Nikodemas Willkelsis.

Iš Nesil. P-bos P-lės Švč. Parapijos

Labdarybės Draugijos Metinė Vakariene.

Ateinantį sekmadienį kovo 7 dieną vakare, mūsų parapijos svetainėje, Moterų Labdarybės Dr-ja rengia Metinę Vakarienę, kurios metu bus graži programa. Kviečiami Clevelando lietuviai kuoskaitlingiausiai atsilankyti.

Moterų S-gos 36 kuopos vakaras pasisekė.

Pereitą sekmadienį įvyko gražus dainų koncertas, kurį išpldė solistai, kvartetas ir moterų choras. Skrebnaitė pašoko klasiškų šokių. Vakaro vedėjas buvo kun. K. Širvaitis, kuris kiekvieną programos dalyvį perstatė ir apibudino dainelių reikšmę. Tikrai įspūdingas buvo vakaro programos. Po programo gražiai linksmai publika pasišoko prie puikios Nemanio orkestros. Publika buvo suvažiavusi iš įvairių Clevelando miesto dalių: iš Shaker Heights, iš West Side ir plačiausios apylinkės.

Dalyvė.

Mirė

Mirė Annabella Baltušytė, 22 metų amžiaus, nuo 14410 Thames Ave., palaidota trečiadienį, kovo 2 d. 9 val. ryto, iš P-lės Švč. Nes. Pagelbos Bažnyčios nulydėta į Kalvarijos kapines. Nuliudime paliko Tėvą Antaną, motiną Jieva ir dvi seseris Alice ir Adell. Della Jakubs patarnavo laidotuvėse.



MAYORAS LAUSCHE KVICIAMAS ATLANKYTI ANGLIJA

Clevelando Miesto Mayoras Fr. Lausche gavo pakvietimą iš Anglijos vyriausybės aplankyti Britų salų didesnius miestus. Tai svarbiai Mayoro Lausche užsieninei misijai pritaria Amerikos vyriausybė, nes tuo atsilankymu siekiama sustiprinti ryšiai tarp Anglijos ir Amerikos visuomenės ir pakelti žmonių moralės, kuri taip svarbi karo metu.

ŽYMAUS KARO KORESPONDENTO LELAND STOWE PASKAITA APIE SOVIETŲ RUSIJA

Pereitą penktadienį Clevelande Music Hall kalbėjo neseniai grįžęs iš Rusijos amerikietis žymus karo korespondentas Leland Stowe. Kalbėjo ilgai ir gana įdomiai — stengdamasis išaiškinti susirinkusiam publikai, kodėl Sovietų Rusija netiki atsilaukė prieš vokiečius, bet juos dar stumia atgal. Leland Stowe nurodė penkias priežastis, dėlko Rusijai sekasi:

1. Karo Ekonomija. Rusija jau daug metų kaip gyvena karo gyvenimo sąlygomis, aukodama viską apsiginimui. Rusijos vyriausybė jau 1934 metais suprato, kad jai teks kada nors susiremti su nacių Vokietija.

2. Diktatura. Rusija įvedė pas save diktaturą, kurios santvarkoje painiausi klausimai sprendžiami labai greit ir labai paprastai. Pav. mums ėmė labai daug laiko kol prisirengėme įvesti privalomą karo tarnybą, o Rusijoje tas buvo išspręsta per vieną dieną. Diktatorius pasakė, kad taip turi būti ir šventa, visi klausio be jokių prieštaravimų ir diskusijų.

3. Išlaidymas Paslapčių. Rusija visą savo prisirengimą karui sugebėjo išlaikyti paslapyje. Pas mus priešingai kiekvienas stengiasi kuogreičiausiai pasisakyti, ką jis įdomesnio žino. Tas karo metu yra labai kenksminga.

4. Moterų Darbas. Svarbiausią rolę sulošė Rusijos moterys, kurios kartu su senais dirba žemės ukiu darbus ir net karo pramonėje. Todėl Rusija galėjo beveik visą vyrų jėgą panaudoti karui arba svarbesniuose karo darbuose.

5. Krašto Vienybė. Rusijos vyriausybė pasisekė karo tikslams suvienyti visus Rusijos gyventojus. Vokiečiai apsiriko tikėdamiesi išaukti Rusijoje revoliuciją bei nesutikimus.

Leland Stowe kalba buvo tikra propaganda už Sovietų Rusiją, nes jis išdrįso pasisulyti Amerikai taikyti kairiuosius diktatorinės Rusijos

valdymo metodus. Leland Stowe savo kalboje perstatė Rusiją, tiesiog kaip rojų ant žemės. Nė žodelio tas ponas neprisiminė kokiomis didelėmis žmonių aukomis Rusijos diktatura pasiekė tos galybės. Kas žino ar rasis Amerikoje bent vienas nušimtis žmonių, kurie sutiktų savo kailiu išbandyti komunistiškų valdymo metodus.

"Lietuvių Žinių" Metinis Koncertas Tikrai — vyks Atvelykio Dienoje — Gegužės 2 D.

Šiuo pranešame, kad "L. Ž." metinis koncertas, kuris buvo nukeltas dėl Lietuvos Nepriklausomybės Jubilėjaus iškilnių iš vasario 21 dienos į kovo 7 dieną, taipgi tą dieną negalės įvykti, nes tą dieną Moterų Labdarybės Draugija rengia savo metinę vakarienę Naujoje Parapijoje. Nenorėdami daryti konkurencijos mums prielankiai draugijai savo metinį koncertą perkėlėme į Atvelykio sekmadienį, gegužės 2 dieną. Jau galutinai tai diena paimta Lietuvių Svetainė ir pranešame visų mūsų draugų činiai, kad "L. Ž." metinis koncertas tikrai įvyks gegužės 2 dieną ir daugiau jau nebebus atidėliojamas. Kurie esate pirktę to koncerto tiketus, tai jie bus geri dėl gegužės 2 dienos, o kuriems aplinkybės neleis tą dieną dalyvauti sumumis tiems mielai sugražinsime pinigus už pirktus tiketus.

Didžiojo Clevelando miesto Raudonasis Kryžius yra užsi brėžęs surinkti \$1,780,000.

Kiekvienas šios šalies gyventojas privalo aukoti ir dirbti, kad Amerikos Raudonasis Kryžius su-

Amerikos Raudonojo Kryžiaus Vajus

Kovo 1 d. prasidėjo Amerikoje Raudonojo Kryžiaus vajus sukėlimui \$125,000,000. Raudonasis Kryžius yra viena svarbiausių įstaigų, kuri rūpinasi vien šelpimu nukentėjusių nuo karo, teikia pagalba kareiviams, ir taipgi civiliams žmonėms nelaimių paliečiams.

Prezidentas Rooseveltas, valstybių gubernatoriai ir miestų mayorai atsišaukė į visus geraširdžius piliečius, kad aukotų pagal išgalės Amerikos Raudonajam Kryžiui, kuris šio karo metu atlieka didelių labdaringus darbus.

Didžiojo Clevelando miesto Raudonasis Kryžius yra užsi brėžęs surinkti \$1,780,000.

Kiekvienas šios šalies gyventojas privalo aukoti ir dirbti, kad Amerikos Raudonasis Kryžius su-

rinktų \$125,000,000 su dideliu kaupu.

Am. Raudonojo Kryžiaus igalioti aukų rinkikai apilankys kiekvieną namą kiekvieną biznio įstaigą prašydami aukų. Tai būtina pareiga remti Amerikos Raudonajį Kryžių.

Kaip pereito karo metu taip ir šio Amerikos Raudonasis Kryžius kur tik galima šelpė, šelpia ir šelpis ir lietuvius, kur jie nebūtų Lietuvoje ar išblaškyti po įvairius kraštus. Amerikos Raudonasis Kryžius nėra politinė organizacija. Ji nežiūri į žmogaus ar žmonių įsitikinimus ar rasę, šelpia ir rūpinasi visais lygiai, kuriems tik pašalpa reikalinga.

Mes, lietuviai, kur tik galima ruošime pramogas Raudonojo Kryžiaus naudai, aukokime ir kitus raginkime aukoti.

18.353 kvadr. mylias, taigi tik kokį trečdalį to ploto, ką turi Illinois valstija. Už Lietuvos Estija mažesnė ir gyventojų turi daug mažiau-tik 1.134.000. Gyventojai kiek giminingi suomiams. Jų ir kalbos panašios. Katalikų Estijoje mažai, tik koks trejetas bažnyčių, prie kurių priklauso keletas tūkstančių katalikų. Šiaip, estai yra religingi — protestantai.

Svarbiausias estų užsiėmimas-žemės ūkis, tačiau žemė nepergeriausia, tai kiek galima plėsta ir pramonė. Prieš Didįjį karą Esti-

jai teko garbė turėti didžiausią tekstilės fabriką visoje Europoje. Jisai buvo pastatytas prie Narvos prioklių. Be to, Estijoje yra tokio riebalaisakais persi gėrusio akmens, iš kurio jie gaminasi tepalų, benzino; estai turi ir cemento, popierio fabrikus bei gana išvystytą miško pramonę. Žinoma, šio karo metu daug kas liko sunaikinta.

Estija yra pakėlusilugus vergijos laikus. Ją valdė dainai, vokiečių kardininkų ordenas, švedai pagaliau rusai. Paskelbė savo nepriklausomybę estai turėjo sunkias kovas dėl laisvės. Jiems teko atmušti apie 20 raudonosios armijos atakų ties Narvos upe ir Peipuso ežeru. Jų armija taipgi nar siai kovėsi su vokiečių kariuomenės likučiais. Po 22 m. gražaus nepriklausomo gyvenimo 1940 m. birželio 16 d. Estijai patiekė Sovietų Rusija ultimatumą ir nelaukdama atsakymo įvedė savo kariuomenę, tuo sulaužydama taikos sutartį su Estija, Nepuolimo pakta, Litvinovo-Kellogo pakta, sutartis apibrėžiančias, kas yra užpuolikas ir kitus tarptautinius pasižadėjimus. Bolševikų okupacija estams buvo labai sunki. Kaip Lowell Limpus paskelbė iš pusiau oficialių Amerikos šaltinių, bolševikų okupacijos metu 1940-1941 metais Estijoje buvo nužudyta 8.000 žmonių sužeista 10.000 ir ištremta apie 32.000 į Sibirą, taigi raudonoji okupacija iš Estijos perreikalavo apie 50.000 aukų (Žiūr. Vašingtono "Times-Herald," 1941 m. rugs. 15 d.) Dabar Estija kenčia sunkią

nacių okupaciją, kurios metu iš Estijos gabenama mažai turto ir žmonės priverstiniais darbams.

Lietuvos ir Estijos santykiai visada buvo nuoširdūs. Paskutiniu metu Estiją lankė Lietuvos žurnalistų ekspeditsijos ir laikraštiniškai savo straipsniais padėjo geriau pažinti tą kaimyninę valstybę. Į Estijos daini šventę buvo pakviestas ir lietuvių choras. Net vienas lietuvis jėzuitas kairurį laiką dirbo tarp Estijos katalikų, o vienas dabar Amerikoje gyvenas kunigas laikraštiniškai belaikydamas Mišias Estijos sostinėje Talline, surado kieliką, ant kurio padėtas parašas rodė, kad jisai daugiau kaip prieš šimtą metų atgabentas iš Lietuvos. Tas rodo apie šalių bendravimą.

Estų sidabrinėse nepriklausomybės sukaktuose siunčiame tai mielai kaimyninei tautai geriausius sveikinimus ir linkėjimus, kad vėl užtekėjus laisvės saule laisvi lietuviai galėtų nuširdžiai bendrauti su kaimynine laisva Estijos tauta.

Notice

AVOID WAITING IN LINE—HAVE YOUR Income Tax Return COMPLETED BY US MULIOLIS INSURANCE AND REAL ESTATE 6606 Superior Ave. HENDERSON 6729

GOD BLESS AMERICA

STAMBIAUSIA AMERIKOJE LIETUVIŠKA ĮMONĖ

ACME PIE COMPANY

NAUJOS IR MODERNIŠKOS KOMPANIJOS KEPKLOS DETROITE IR CLEVELANDE, ISKEPA PER MĖNESĮ 2,700,000 ĮVAIRIAUSIŲ RUSIŲ IR 18-KOS SKIRTINGŲ SKONIŲ PAJŲ.

ACME

Toasted

PIES

IR DIDELĘ DAUGYBĘ SKANIAUSIŲ KEIKSŲ (CAKES)

Acme Pie Co. įsteigta 1915 metais Detroite, jos skyrius, 1934 metais, Clevelande. Šiuo tarpu kompanija apurpina šviežiais ir skaniais pajais ir keikais, 8-ių Amerikos Valstijų, gyventojus išvežiodama pajus ir keiksus nuosavais trokais.

Acme Pie Co. apyvarta, jau siekia, netoli 2-jų milijonų dolerių metams. Vien žalics medžiagos, kaip tai: miltų uogų ir įvairių prieskonių, sunaudojama per metus, už 600,000 dolerių.

Kompanijos adresas Clevelande
THE ACME PIE CO.
3747 Carnegie Avenue
EN. 2844-45 - Cleveland, Ohio

Įmonių savininkas ir kompanijos Prezidentas — Jonas P. Skemskis (J. P. Homchis).
Clevelande skyriaus vedėjas: J. P. Homchis, Jr.
Priimame specialius užsakymus draugijų parengimams, vestuvėms ir visokių sueigų progai.
Lietuviai naudokitės savo tautiečių patarnavimu.

Centro ofisas ir dirbtuvės adresas Detroite:
ACME PIE CO., INC.
2276-94 E. Milwaukee Ave.
MADison 5980-8181-8282
DETROIT, MICH.

Smulkios Žinios — Vokiečių laikraščiai skelbia, kad visoje Lietuvoje organizuojamas avies kailių rinkimas vokiečių kariuomeni. Ūkininkams už pristatytus kailius būsianti mokama premija. Jie gausią papildomai druskos.